
 

 

 

JULGAMENTO DOS PROCESSOS DISCIPLINARES ÉTICOS E ORDINÁRIOS 

ANO- 2025 

 

 

Processo Ético Profissional  

CRP Nº. 47/2024 

Procedimento Nº. 11/2024 

Mediação  

EMENTA: Procedimento Ético Profissional que resultou em Mediação, com fundamento na 

Resolução do CFP Nº. 07/2016 e 11/2019. 

Data da Homologação: 17/01/2025 

Votos: A plenária de ética, reunida em sessão especialmente convocada para este fim, 

acorda, por unanimidade de votos, com fulcro no art. 18, § 11, da Resolução do CFP nº. 

07/2016 HOMOLOGAR o termo de acordo firmado entre as partes. 

 

Procedimento Investigativo  

CRP Nº. 39/2024 

ARQUIVAMENTO 

EMENTA: Procedimento Ético Profissional que determinou o arquivamento da 

representação. 

Decisão CRP: Arquivamento 

Data do Julgamento: 17/01/2024 

Dispositivos infringidos: Não há 

Relatora: Ana Paula Matos Carregosa (CRP-03/14280) 

 

 

Processo Ético  

CRP Nº. 12/2024 

MULTA NO VALOR DE UMA ANUIDADE 

EMENTA: Processo Ético Profissional. Multa no valor de uma anuidade 

Decisão CRP: Multa no valor de uma anuidade 

Data do Julgamento: 13/12/2024 

Relatora: Clausivanhe Mano Silva (CRP-03/11486) 

Execução de Penalidade: 05/02/2025 

 

 

Processo Disciplinar Ordinário  

CRP Nº. 18/2018 

IMPROCEDÊNCIA DA REPRESENTAÇÃO 

EMENTA: Processo Disciplinar Ordinário 

Decisão CRP: Improcedência da Representação e consequente Arquivamento do Processo. 

Data do Julgamento: 07/02/2025 

Dispositivos infringidos:  Não há. 

Relatora: Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10214) 

 

 



 

 

 

Processo Ético Profissional  

CRP Nº. 20/2022 

Advertência  

EMENTA: Processo Ético Profissional. Advertência  

Decisão CRP: Advertência  

Data do Julgamento: 07/02/2025 

Relatora: Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10214) 

Dispositivos Infringidos: art. 1o, alíneas “a”, art. 2o, alínea “g”; do Código de Ética de 

Psicóloga e Resolução CFP nº 06/2019 no art. 10 § 1, § 2º, § 3º, § 5º, § 6º, § 7º.  

Execução de Penalidade: 23/04/2025 

 

Processo Disciplinar Ético  

CRP Nº. 23/2022 

IMPROCEDÊNCIA DA REPRESENTAÇÃO 

EMENTA: Processo Disciplinar Ético 

Decisão CRP: Improcedência da Representação e consequente Arquivamento do Processo. 

Data do Julgamento: 25/04/2025 

Dispositivos infringidos:  Não há. 

Relator: Elias Fernandes Mascarenhas Pereira (CRP-03/14821). 

 


